

| MUNICÍPIO: ITÁPOLIS - SP | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|
| MOD 3 - DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - R.C.L. | | | | | | | | | | | | | |
| PERÍODO DE REFERÊNCIA 1º BIMESTRE DE 2.016 | | | | | | | | | | | | | |
| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES | | | | | | | | | | | | |
| | mar/15 | abr/15 | mai/15 | jun/15 | jul/15 | ago/15 | set/15 | out/15 | nov/15 | dez/15 | jan/16 | fev/16 | Total 12 meses |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 9.615.310,74 | 8.464.643,53 | 8.008.428,10 | 8.661.847,92 | 7.147.281,62 | 7.486.318,76 | 10.019.959,03 | 8.575.980,42 | 8.302.500,03 | 10.615.917,21 | 10.630.059,69 | 8.745.385,54 | 106.273.632,59 |
| RECEITAS TRIBUTÁRIAS | 871.596,69 | 2.074.841,05 | 899.262,29 | 936.999,41 | 936.226,45 | 1.108.978,58 | 2.668.089,12 | 947.625,00 | 939.429,30 | 1.011.385,43 | 760.063,12 | 595.340,51 | 13.749.836,95 |
| Receitas de IPTU | 236.905,14 | 1.512.790,81 | 357.148,00 | 335.679,65 | 331.869,00 | 320.874,61 | 314.135,28 | 317.603,03 | 301.733,34 | 85.141,92 | 4,15 | 4,15 | 4.113.889,08 |
| Receitas de ISS | 345.249,56 | 303.453,04 | 328.758,92 | 332.397,15 | 334.287,72 | 333.898,00 | 351.784,23 | 363.718,05 | 379.248,43 | 413.748,60 | 377.039,76 | 350.414,03 | 4.213.997,49 |
| Receitas de ITBI | 135.368,57 | 122.428,07 | 70.499,56 | 116.860,37 | 103.433,37 | 266.797,99 | 1.578.525,57 | 86.473,10 | 85.863,84 | 208.267,05 | 237.722,90 | 87.689,99 | 3.099.930,38 |
| Receitas de I.R.R.F | 65.467,16 | 69.213,14 | 75.780,92 | 74.569,00 | 87.446,56 | 66.425,01 | 79.213,21 | 84.767,46 | 78.437,87 | 208.574,35 | 69.577,91 | 89.080,04 | 1.048.552,63 |
| Outras Receitas Tributárias | 88.606,26 | 66.955,99 | 67.074,89 | 77.493,24 | 79.189,80 | 120.982,97 | 344.430,83 | 95.063,36 | 94.145,82 | 95.653,51 | 75.718,40 | 68.152,30 | 1.273.467,37 |
| Receitas de Contribuições | 3.588,18 | 715,45 | 715,45 | 750,28 | 1.500,56 | 750,28 | 750,28 | 750,28 | 750,28 | 2.250,84 | - | 121.353,51 | 133.125,11 |
| Receitas Patrimoniais | 38.324,38 | 54.006,73 | 49.444,89 | 51.084,40 | 50.924,16 | 53.492,97 | 56.654,41 | 71.560,59 | 1.410,47 | 233.567,01 | 13.263,40 | 92.396,17 | 766.129,58 |
| Receitas Agropecuárias | | | | | | | | | | | | | - |
| Receitas Industriais | | | | | | | | | | | | | - |
| Receitas de Serviços | 546.095,09 | 469.483,51 | 493.885,34 | 539.885,13 | 502.148,12 | 520.631,63 | 472.440,64 | 513.269,01 | 513.403,70 | 574.489,78 | 383.092,80 | 471.624,90 | 6.000.449,65 |
| Transferências Correntes | 7.969.517,46 | 5.736.232,55 | 6.447.208,87 | 7.020.571,08 | 5.180.916,53 | 6.046.245,32 | 6.696.972,80 | 6.948.817,30 | 6.696.734,00 | 8.392.387,26 | 9.204.533,69 | 7.124.245,02 | 83.464.381,88 |
| Cota Parte - FPM | 1.503.771,58 | 1.623.468,01 | 1.995.297,94 | 1.736.546,52 | 1.521.157,38 | 1.503.901,14 | 1.253.811,74 | 929.041,55 | 1.873.951,30 | 1.861.773,94 | 1.702.655,09 | 2.243.179,99 | 19.748.556,18 |
| Cota Parte - ICMS | 3.384.180,87 | 2.132.871,26 | 2.382.404,57 | 2.918.457,06 | 2.174.173,93 | 2.362.523,96 | 2.773.158,88 | 2.453.970,20 | 2.101.126,52 | 3.329.207,27 | 2.658.248,32 | 1.941.003,13 | 30.611.325,97 |
| Cota Parte - IPVA | 927.298,75 | 194.644,64 | 170.827,88 | 233.928,37 | 137.593,47 | 167.020,06 | 232.899,33 | 139.149,51 | 203.813,73 | 236.843,08 | 2.669.793,80 | 1.091.394,79 | 6.405.207,41 |
| Cota Parte - ITR | 3.814,44 | 1.427,71 | 340,29 | 221.624,21 | 4.888,80 | 5.360,47 | 85.988,10 | 723.398,12 | 165.380,61 | 53.521,54 | 36.365,62 | 9.128,97 | 1.311.238,88 |
| Transferência da LC 87/1996 | - | 49.361,85 | 12.340,46 | 12.340,46 | 12.340,46 | 12.340,46 | 12.340,46 | 12.340,46 | 12.340,46 | 24.680,92 | - | 25.582,94 | 173.668,47 |
| Cota Parte - IPI s/ exportação | | | 18.517,81 | 21.305,92 | 17.914,83 | 18.465,90 | 19.906,26 | 21.611,94 | 17.718,57 | 22.373,90 | 8.050,47 | 18.148,42 | |
| Transferência do FUNDEB | 1.155.266,38 | 682.056,19 | 748.009,60 | 901.435,59 | 669.008,64 | 722.754,77 | 709.809,24 | 866.283,26 | 659.943,05 | 1.054.310,33 | 1.170.965,38 | 767.662,66 | |
| Outras Transferências Correntes | 995.185,44 | 1.052.402,89 | 1.119.470,32 | 974.932,95 | 643.839,02 | 1.253.878,56 | 1.609.058,79 | 1.815.362,72 | 1.662.459,76 | 1.809.676,28 | 958.455,01 | 1.028.144,12 | 14.922.865,86 |
| Outras Receitas Correntes | 186.188,94 | 129.364,24 | 117.911,26 | 112.557,62 | 475.565,80 | (243.029,74) | 125.051,78 | 93.958,24 | 150.772,28 | 401.836,89 | 269.106,68 | 340.425,43 | 2.159.709,42 |
| DEDUÇÕES (II) | 1.155.981,83 | 682.771,64 | 748.725,05 | 902.185,87 | 670.509,20 | 722.754,77 | 710.559,52 | 867.033,54 | 660.693,33 | 1.056.561,17 | 1.170.965,38 | 768.486,73 | 10.117.228,03 |
| Contribuição do Servidor a R.P.P.S. | 715,45 | 715,45 | 715,45 | 750,28 | 1.500,56 | | 750,28 | 750,28 | 750,28 | 2.250,84 | - | 824,07 | 9.722,94 |
| Previdenciária | | | | | | | | | | | | | - |
| Restos a Pagar Cancelados | | | | | | | | | | | | | - |
| Resultado do FUNDEB | 1.155.266,38 | 682.056,19 | 748.009,60 | 901.435,59 | 669.008,64 | 722.754,77 | 709.809,24 | 866.283,26 | 659.943,05 | 1.054.310,33 | 1.170.965,38 | 767.662,66 | 10.107.505,09 |
| TOTAL MENSAL | 8.459.328,91 | 7.781.871,89 | 7.259.703,05 | 7.759.662,05 | 6.476.772,42 | 6.763.563,99 | 9.309.399,51 | 7.708.946,88 | 7.641.806,70 | 9.559.356,04 | 9.459.094,31 | 7.976.898,81 | 96.156.404,56 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | | | | | | | | | | | | | 96.156.404,56 |
| CARLOS AUGUSTO BIELLA | | | | ROBSON L. RINALDI | | | | GABRIELA NUNES MERCALDI GRANUCI | | | | | |
| Prefeito Municipal | | | | CRC-SP 1SP210961/O-8 | | | | Controle Interno | | | | | |